
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 403 del 21/02/2025 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’IMPRESA CO.BI.EM. SRL IN 

RELAZIONE AI LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLE STRADE PROVINCIALI 

AMBITO SUD AGGIUDICATI ALL’IMPRESA CIASULLO COSTRUZIONI SRL - CUP 

F37H23002710001 - CIG B2D22D5AFE. 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO che  

− con contratto di appalto n. 25 del 18/12/2024 repertoriato sul Registro Atti Privati del Settore 

3 Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio e Viabilità, stipulato in esecuzione della 

determina di aggiudicazione definitiva n. 2497 del 14/11/2024, l'impresa CIASULLO 

COSTRUZIONI SRL ha assunto l’appalto dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLE 

STRADE PROVINCIALI AMBITO SUD CUP F37H23002710001 - CIG B2D22D5AFE” 

per l’importo contrattuale complessivo pari a € 441.645,93 oltre IVA;  

− il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Costantino Canonico;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 119 del vigente D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è vietato 

subappaltare, cedere o dare a cottimo anche parzialmente i lavori appaltati, senza preventiva 

autorizzazione dell’Ente appaltante;  

PRESO ATTO che con nota n. 6084 del 07/02/2025, l’impresa Ciasullo Costruzioni srl chiedeva 

l’autorizzazione ad affidare in subappalto i lavori per la categoria OG3 per un importo complessivo 

di € 220.778,80 oltre IVA, pari al 49,99% dell’importo contrattuale ed entro il limite del 50% dello 

stesso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’impresa CO.BI.EM. SRL in possesso 

dei requisiti previsti per lo svolgimento delle lavorazioni, giusta nota prot. 8168 del 20/02/2025 

trasmessa dal RUP; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento arch. Costantino Canonico, esaminati 

gli atti prodotti in formato digitale dall’impresa aggiudicatrice dell’appalto, con nota prot. n. 8168 del 

20/02/2025 ha trasmesso, all’esito dei controlli effettuati, gli atti amministrativi e tecnici relativi al 

subappalto di che trattasi, esprimendo il proprio parere favorevole all’autorizzazione al subappalto 

dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. relativamente alla quota 

subappaltabile, da parte dell’impresa appaltatrice CIASULLO COSTRUZIONI SRL in favore 

dell’impresa CO.BI.EM. SRL; 

ACQUISITI AGLI ATTI:  



− il DURC On Line regolare rilasciato dall’INAIL in data 24/10/2024 prot. n. 46188532 con 

scadenza validità il 21/02/2025, in favore dell’impresa CO.BI.EM. SRL, dal quale si evince 

la regolarità contributiva previdenziale, assicurativa e assistenziale; 

− richiesta di autorizzazione al subappalto; 

− autorizzazione al subappalto sottoscritta dal RUP; 

− contratto di subappalto sottoscritto dalle parti; 

− dichiarazione ex art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 prodotta dall’impresa subappaltatrice inclusa 

quella riguardante l’art. 2359 del codice civile;  

− visura camerale del subappaltatore;  

− documento di riconoscimento del Legale rappresentante; 

− documentazione comprovante il possesso dei requisiti tecnico-professionali dell’impresa 

subappaltatrice, quali attestazione SOA n. 31932/11/00 del 5/08/2024 rilasciata dalla SOA 

Group e certificato EN ISO 9001:2015 n. 022F-COB-Q del 27/08/2024; 

PRESO ATTO che il RUP ha regolarmente eseguito le verifiche, conclusesi con esito positivo in 

capo al subappaltatore CO.BI.EM. SRL, circa il possesso dei requisiti nella fase di esecuzione ai sensi 

dell’art. 119 d.lgs. 36/2023; 

RAVVISATA la correttezza e regolarità del procedimento posto in essere dal RUP;  

ATTESO che il presente atto soggiace agli obblighi derivanti dall’art. 1 comma 32 della Legge 

190/2012;  

ATTESO inoltre che 

− la scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

statuto e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta 

Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico quale Dirigente del 

Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio –Viabilità e ad interim del Settore. 4 

Sviluppo strategico e assetto del territorio; 

− il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di 

recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di 

“minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) 

secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, 

pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

− l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la correttezza 

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup né la 

scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 

bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. art. 16 d.lgs. 36/2023;  

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 2025-2027 

approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025; 

VISTO  

− il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

− l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;  

per quanto innanzi  

DETERMINA 

− di prendere atto che i controlli sull’impresa subappaltatrice, da parte del RUP, sono stati 

eseguiti regolarmente; 



− di autorizzare l’impresa CIASULLO COSTRUZIONI SRL, aggiudicataria dei lavori in 

oggetto, al subappalto nei confronti dell’impresa subappaltatrice CO.BI.EM. SRL, ai sensi 

dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 relativamente alla quota subappaltabile per complessivi € 

220.778,80 oltre IVA pari al 49,99% dell’importo contrattuale per i lavori rientranti nella 

categoria OG3. 

 


